
      COMUNE DI MUSSOMELI
PROVINCIA DI CALTANISSETTA

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI
tel.0934/961111- Fax 0934/991227
comunemussomeli@legalmail.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 210  del  reg. gen.

DATA 16/12/2014

                                                            n. reg. proposta
_____/2014

OGGETTO: Progetto esecutivo dei lavori di
ottimizzazione degli impianti di pubblica
illuminazione.- Nomina legale

              L’anno duemilaquattordici giorno sedici del mese di Dicembre alle ore 13,30, nella sede municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

CALA’ SALVATORE SINDACO
X

SORCE SEBASTIANO VICE SINDACO
X

NUCERA VINCENZO ASSESSORE
X

LA PIANA GAETANO ASSESSORE
X

X

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore

SOGGETTO PROPONENTE

AREA        TECNICA
Data

IL  RESPONSABILE
______________________________________

ORGANO POLITICO   IL SINDACO

Data  16/12/2014

IL SINDACO/L’ASSESSORE
  ________________________

L’UFFICIO REDIGENTE
 ________________________

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.
Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni.

Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa)
Addì  16/12/2014

Il responsabile dell’area   F.to  ( Ing. Carmelo Alba )

===============================================
======

Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE   FAVOREVOLE

Addì 16/12/2014

Il Reponsabile dell’area Finanziaria F.to ( D.ssa Maria V.

Pagina 1 di 4

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI
Provincia di Caltanissetta

comunemussomeli@legalmail.it

Castiglione)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE:

Progetto esecutivo dei lavori di ottimizzazione degli impianti di pubblica illuminazione -
Nomina legale.

PREMESSO CHE

Con deliberazione Giuntale n° 189 del 06/12/2002  veniva approvato il progetto in oggetto.

Sul S.O. della GURS n.11 del 05/03/2010 è stato pubblicato il Decreto dell'Assessore Regionale all'Industria
del 09/12/2009 avente ad oggetto: "Bando per la concessione delle agevolazioni agli enti locali ed altri
soggetti pubblici previsti dalle leggi, in attuazione del P.O. FESR 2007/2013. Asse 2, obiettivo specifico 2.1,
obiettivo operativo 2.1.1.2. e 2.1.2.1., azioni di sostegno alla produzione pubblica di energia da fonti
rinnovabili, all’incremento dell’efficienza energetica e alla riduzione delle emissioni climalteranti (catg. nn.
43) in sinergia con le azioni del PRSR e coerenti con il PEARS Sicilia".

Nel luglio 2010 si è proceduto all’aggiornamento del suddetto progetto al vigente prezziario regionale.

Con Determina Sindacale n° 36 del 02/08/2010, per ragioni d’urgenza, è stato approvato in linea
amministrativa il progetto in oggetto;

Il Comune di Mussomeli ha partecipato al suddetto bando in forma singola con nota prot. 16373 del
02/08/2010 assunta al protocollo dell’Assessorato Regionale al n° 7798 del 04/08/2010 richiedendo il
cofinanziamento del “Progetto esecutivo dei lavori di ottimizzazione degli impianti di pubblica
illuminazione” linea d’intervento “Efficienza energetica (ctg. 43)” d’importo complessivo pari ad Euro
2.060.000,00 cui Euro 412.000,00 (20%) a carico del beneficiario;

Nelle more della pubblicazione della graduatoria di cui al bando regionale pubblicato sul S.O. della GURS
n.11 del 05/03/2010, il comune di Mussomeli, non disponendo dei fondi necessari al cofinanziamento
dell’opera in oggetto si è attivato per la individuazione di un partner privato con cui stipulare apposita
convenzione finalizzata a Compartecipare, in caso di ammissione a finanziamento del “Progetto esecutivo
dei lavori di ottimizzazione degli impianti di pubblica illuminazione” nella misura 20%;

Per quanto al punto precedente, con Deliberazione della Giunta Comunale n° 90 del 12/07/2012 veniva
approvato Atto di indirizzo per individuazione di un partner privato con cui stipulare apposita convenzione
per la promozione, progettazione, finanziamento ed esecuzione di iniziative ed azioni progettuali afferenti
alla efficienza energetica ed alle fonti rinnovali di energia dando mandato al Responsabile dell'Area LL.PP.
di provvedere all'esecuzione degli atti gestionali connessi e consequenziali al citato provvedimento ai sensi
dell'art 107 del D.Lgs. 267/00 per l'attuazione del "Progetto esecutivo dei lavori di ottimizzazione degli
impianti di pubblica illuminazione";

Con Determinazione Dirigenziale n° 536 del 17/08/2012 veniva approvata Determinazione a contrarre con
relativa approvazione dello schema di bando di selezione per l’individuazione di una Società E.S.CO
(Energy service company) sia per la eventuale compartecipazione tecnico-finanziaria al progetto con cui
partecipare in partenariato pubblico privato (PPP) a bandi per la concessione di contributi pubblici afferenti
ad interventi finalizzati allo sfruttamento razionale dell’energia, alla produzione di energia da fonti
rinnovabili e all’incremento dell’efficienza energetica del patrimonio pubblico dell’ente;

Il bando veniva pubblicato a pag. 23 della GURS n° 33 del 17/08/2012, su un quotidiano a diffusione
nazionale ed uno a diffusione locale oltre che sui siti dell’AVCP, dell’Osservatorio Reg.le dei LLPP e del
comune di Mussomeli con scadenza 14/09/2012;

Con Determinazione Sindacale n° 27 del 18/09/2012 veniva nominata la commissione di gara per la
valutazione della “manifestazione di interesse per l’individuazione di un partner privato (E.S.CO) per il
conseguimento di risultati di risparmio energetico”.

Nelle sedute del 28/09/2012, 17/10/2012, 18/10/2012 e 31/10/2012, è stata esperita la gara e si è proceduto

Pagina 2 di 4



COMUNE DI MUSSOMELI
Provincia di Caltanissetta

comunemussomeli@legalmail.it

all’aggiudicazione provvisoria in favore della società Energy Europe S.r.l. con sede a Mussomeli (93014) in
C.da Polizzello s.n. c.p. 22 c.f. e p.iva 01790770851 la cui offerta prevede, tra l’altro, anche l’Impegno
compartecipare, in caso di ammissione a finanziamento, del “Progetto esecutivo dei lavori di ottimizzazione
degli impianti di pubblica illuminazione” nella misura 20% con impegno alla realizzazione dell’intervento e
manutenzione decennale dell’impianto assicurando all’Ente l’80% del risparmio conseguito;

Con Determinazione Dirigenziale n. 638 del 09/01/2013 si prendeva atto dell’aggiudicazione definitiva
previa verifica dei requisiti autocertificati in sede di gara;

In data 1894 del 13/02/2013 si procedeva alla stipula del contratto tra comune di Mussomeli ed ESCO e che
lo stesso comune trasmetteva all’organismo intermedio il suddetto contratto;

Con D.D.G. n° 159 del 17/05/2013 veniva pubblicata la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento tra
cui rientrava il progetto in oggetto.
Nel mese di ottobre 2014, previa corrispondenza con l’IRFIS, si procedeva all’aggiornamento del progetto in
oggetto al vigente prezziario regionale, del crono programma ed all’adeguamento del quadro economico alle
somme riconosciute dall'amministrazione regionale.

Con nota prot. 40835 del 21/11/2014 l’Assessorato Regionale dell’energia e dei servizi di Pubblica Utilità
Dip. Reg.le dell’Energia comunicava l’avvio del procedimento di estromissione dalla graduatoria richiedento
chiarimenti in ordine alla procedura di gara adottata entro 3 (tre) giorni;

CHE con nota prot. n. 26068 del 25.11.2014 il comune di Mussomeli lamentava l’eccessiva brevità dei
termini assegnati;

CHE con nota prot. n. 42940 del 10.12.2014 (ricevuta in data 16.12.2014 ed assunta al protocollo di questo
ente al n. 27991) l’Assessorato all’Energia comunicava di concedere 10 gg. dalla data di ricezione per
contradeddurre ai rilievi mossi dai legali dell’organismo intermedio (Banca Nuova) in ordine alle procedure
di gara adottate dal Comune di Mussomeli per l’individuazione della ESCO;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina di un legale per rappresentare il Comune di Mussomeli in
qualunque sede onde scongiurare l’estromissione dell’intervento in oggetto dalla graduatoria dei progetti
ammessi a finanziamento, circostanza che provocherebbe danni economici gravi e certi al Comune di
Mussomeli;

VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;

VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e
decadenza degli organi comunali e provinciali”;
TUTTO  ciò premesso e considerato;

P R O P O N E

Per le causali espresse in narrativa:

1) Nominare l’ Avv. Maurizio Alfieri,  con studio in via S. Agostino n.9 San Giovanni Gemini, per
rappresentare il Comune al fine di contro dedurre rispetto al contenuto della nota prot. 40835 del
21/11/2014 dell’Assessorato Regionale dell’energia e dei servizi di Pubblica Utilità Dip. Reg.le
dell’Energia ed eventualmente proporre ricorso dinanzi al T.A.R. e/o di qualunque altra Autorità
Giudiziaria contro il suddetto Assessorato in caso di mancato accoglimento di dette controdeduzioni;

2) Autorizzare il Sindaco pro tempore a conferire mandato ad lites di guisa che possa sottoscrivere tutti

Pagina 3 di 4



COMUNE DI MUSSOMELI
Provincia di Caltanissetta

comunemussomeli@legalmail.it

gli atti e documenti per la resistenza in giudizio;

3) Impegnare la somma di Euro 2.520,00 comprensiva di IVA al 22% e oneri sull’Intervento 1.01.02.03
prestazioni di servizi  relativo al servizio “Segreteria Generale personale e organizzazione“;

4) Dare atto che la spesa rientra nelle previsioni di cui all’art. 163, comma 2 del D. Leg.vo 267/2000
trattandosi di spesa necessaria per evitare danni patrimoniali certi all’Ente;

5) Dare atto, altresì, che per gli esercizi finanziari futuri si procederà mediante assunzione degli impegni
occorrenti  nei rispettivi esercizi finanziari.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e
decadenza degli organi comunali e provinciali”;
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e
successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area tecnica;
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis
del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria,
dott.ssa Maria Vincenza Castiglione;
TUTTO ciò premesso e considerato;
CON votazione palese ed unanime;

D E L I B E R A
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44;

CON votazione palese ed unanime;

D E L I B E R A
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Pagina 4 di 4


